18 DIÁRIO OFICIAL Nº 33512 Quarta-feira, 06 DE DEZEMBRO DE 2017

PORTARIA Nº 446 DE 05/12/2017
Fundamento Legal: Art. 145 da Lei 5.810/94
Objetivo: CONDUZIR O DIRETOR DESTE LACEN-PA AO
MUNICÍPIO DE MARABÁ.
Período da viagem: 20 a 21/12/2017.
Quantidade: 1 e ½ (Uma e meia) diárias.
Origem: Belém – PA
Destino (s): Marabá – PA
Servidor:  PAULO MANOEL DE SOUZA / MAT. 5168333-1 /
MOTORISTA.
Ordenador: Sebastião Licínio Lira dos Santos.

Protocolo: 257613

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  1ª REGIONAL

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA
FICA RETIFICADO NA PUBLICAÇÃO DO 1° TERMO ADITIVO
AO CONTRATO N° 26/2016 DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº
03/2016 PROCESSO Nº/ANO: 2017/242463, PUBLICADO NO
DOE Nº 33450 DE 01/09/2017.
ONDE SE LÊ:
Orçamento
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0149001654
Origem do Recurso: Estadual
LEIA-SE:
Orçamento
Dotação Orçamentária: 908288
Natureza da Despesa: 3390-39
Fonte do Recurso: 0103
Ação: 232628
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE,
1º CENTRO REGIONAL DE SAÚDE/SESPA
ANA AMÉLIA SANTOS RAMOS DE OLIVEIRA
DIRETORA DO 1ºCRS/SESPA

Protocolo: 257903

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

ERRATA DE DIÁRIAS
Port. 925 de diárias de 29/11/17 DOE:33.507
Protocolo:254460
Objetivo:Participar de treinamento no Lacen-Pa.
Servidora Maria do Socorro P. de Jesus
Origem:Castanhal/Belém
Onde se Lê: Período:27/11/ à 30/11/17
Leia-se:27/11 á 01/12/17

Protocolo: 257514

.

.

DIÁRIA
.

Port. Nº 961 e 962 de Diárias de 05/12/2017
Objetivo:Conduzir pacientes da Vila Santo Antônio do Prata, para
consulta especializada em Belém e Marituba.
Servidor:Jaime Laureno Gomes motorista mat:5167370-1
Origem: Igarapé-Açú/Belém Período:04/12/17
Igarapé-Açú/Marituba Período:11/12/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 257531
Port. Nº 963 e 964 de diárias de 05/12/17

Objetivo:Acompanhar pacientes que saírão da Vila Santo Antônio
do Prata para consultas em Belém e Marituba.
servidor:Allyson Paullinelly de M. Rabelo chefe da Unid. Especial
Colônia do Prata mat::5488290-03
Origem:Igarapé-Açú/Belém Período:04/12/17
Igarapé-Açú/Marituba Período:11/12/17
Ordenador:Etevaldo José M. da Paixão

Protocolo: 257540

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 757 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Implantar novos modelos do Resumo Mensal das
Atividades dos laboratórios de base de toda a rede do 4ºCRS/
SESPA, que será divido em três polos.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Bragança, Tracuateua,
Augusto Corrêa e Viseu /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Carlos Pinheiro dos Santos 0505111 Técnico de Laboratório

Período: 04 a 07/12/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Patricia de Fátima Lima da Silva

Protocolo: 257843
DIÁRIA

PORTARIA Nº 724 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Realizar supervisão nas áreas de risco endêmicos
que continua tendo casos de malária (exportados de outras
localidades), afi m de bloquear e conter o avanço da doença.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
Sivirino Teixeira dos Santos 0504590 Agente de Saúde Pública

Carlos Alberto Rodrigues 0502148 Microscopista
José Maria Moura 0502121 Guarda de Endemias

Período: 04 a 07/12/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva
PORTARIA Nº 749 DE 23 DE NOVEMBRO DE 2017
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo com servidores que irão realizar
supervisão nas áreas de risco endêmicos que continua tendo
casos de malária (exportados de outras localidades), afi m de
bloquear e conter o avanço da doença.
Origem: Capanema/PA - Destino(s): Cachoeira do Piriá /PA.

Nome do Servidor Matricula Cargo
José Dias do Rosário 0505002 Motorista

Período: 04 a 07/12/2017 - Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva

Protocolo: 257861

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  8ª REGIONAL

.

PORTARIA Nº 410 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Deslocar-se a Belém a Fim de Resolver Assuntos
Administrativos Voltado ao Orçamento do Final do Exercício de
2017, junto ao  FES/SESPA.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): TAMILLA FERNANDA CAMARA DE ALMEIDA (Chefe
DAF/8CRS) / 5,5 Diárias de 03 a 08/12/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 411 DE 29 DE NOVEMBRO DE 2017
Objetivo: Reunir com a Secretária de Saúde, Coordenação da
Atenção Básica, Direção do Hospital e Coordenação do PACS,
com o objetivo de conscientizar os profi ssionais de saúde a
realizar notifi cações de intoxicação exógena por agrotóxicos
e cadastrar áreas e população exposta e pessoas que possam
estar manipulando o referido produto.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): JOÃO OTAVIO GOMES DE OLIVEIRA (Ag. de Saúde)
/ 5,5 Diárias de 04 a 08/12/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 415 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar Visita e Verifi cação do Funcionamento dos
Programas: Programa de Saúde do Adolescente e Jovem,
Programa Saúde na Escola - PSE, Programa de Atenção Integral
na Saúde da Pessoa Idosa, PNAN, SISVAN, Programa Bolsa
Família na Saúde, Programa Nacional de Suplementação de
Vitamina A e Ferro , NUTRISSUS, PROAME, Academia da Saúde.
Visando identifi car a necessidade dos municípios sob a jurisdição
do 8° CRS para o planejamento das ações para o ano 2018.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): GURUPÁ/PÁ.
Servidor(es): JOSILENE DO SOCORRO CAETANO CÂMARA (Chefe
Div. Técnica/8CRS)  e ALICIANES DO SOCORRO DE SOUZA
CUSTODIO / 5,5 Diárias de 04 a 09/12/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 416 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar Visita e Verifi cação do Funcionamento dos
Programas: Programa de Saúde do Adolescente e Jovem,
Programa Saúde na Escola - PSE, Programa de Atenção Integral
na Saúde da Pessoa Idosa, PNAN, SISVAN, Programa Bolsa
Família na Saúde, Programa Nacional de Suplementação de
Vitamina A e Ferro , NUTRISSUS, PROAME, Academia da Saúde.
Visando identifi car a necessidade dos municípios sob a jurisdição
do 8° CRS para o planejamento das ações para o ano 2018.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): ANAJÁS/PÁ.
Servidor(es): JOSILENE DO SOCORRO CAETANO CÂMARA (Chefe
Div. Técnica/8CRS)  e ALICIANES DO SOCORRO DE SOUZA
CUSTODIO / 3,5 Diárias de 12 a 15/12/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 417 DE 04 DE DEZEMBRO DE 2017
Objetivo: Realizar Visita e Verifi cação do Funcionamento dos
Programas: Programa de Saúde do Adolescente e Jovem,
Programa Saúde na Escola - PSE, Programa de Atenção Integral
na Saúde da Pessoa Idosa, PNAN, SISVAN, Programa Bolsa
Família na Saúde, Programa Nacional de Suplementação de
Vitamina A e Ferro , NUTRISSUS, PROAME, Academia da Saúde.
Visando identifi car a necessidade dos municípios sob a jurisdição
do 8° CRS para o planejamento das ações para o ano 2018.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): CURRALINHO/PÁ.
Servidor(es): JOSILENE DO SOCORRO CAETANO CÂMARA (Chefe
Div. Técnica/8CRS)  e ALICIANES DO SOCORRO DE SOUZA
CUSTODIO / 3,5 Diárias de 18 a 21/12/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

PORTARIA Nº 418 DE 05 DE DEZEMBRO DE 2017
Objetivo: Participar da Reunião Técnica para tratar das Normas
e Procedimentos para o Encerramento do Exercício Financeiro
de 2017.
Origem: BREVES/PÁ - Destino(s): BELÉM/PÁ.
Servidor(es): ORLANDO DE SOUSA FERNANDES / 2,5 Diárias de
05 a 07/12/2017.
Ordenador: ERIKA BARROS ALVES CORDEIRO

Protocolo: 257772

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE
PÚBLICA -  10ª REGIONAL

.

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 588 / 2017 DE 01 DE DEZEMBRO DE 2017.
O Diretor do 10º Centro Regional de Saúde, usando de suas atri-
buições que foram conferidas pela PORTARIA Nº 538/2017-CCG
de 18.04.2017 publicado o Diário Ofi cial do Estado nº 33.357 de
19/04/2017.
Resolve:
I - Tendo em vista a necessidade de manter funcionando todas
as atividades desenvolvidas na Divisão de Endemias.
II - Designar a servidora: ANGLIZEI LIMA DOS SANTOS,
(Enfermeira) Matrícula n° 5936715/1, para responder pela
Coordenação das Ações Desenvolvidas pelos Setores da Divisão
de Endemias.
 PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Lucas Evangelista Urel
Diretor do 10º CRS/Altamira.

Protocolo: 257609

TORNAR SEM EFEITO
.

Tornar sem efeito a solicitação de Diárias ao servidor:
57206436/1 / SEBASTIÃO NASCIMENTO DE FREITAS
(Piloto) / 1,5 diárias (completa) de 09/12/2017 a
10/12/2017, Da Portaria n° 0599/2017, de 28/11/2017.
Portaria Coletiva
Publicada no D.O N.º 33509 de 01/12/2017-Protocolo: nº
256244.
Origem: Altamira
Destino: (s) Anapú-Pá
Ordenador de Despesa:
LUCAS EVANGELISTA UREL
Diretor do 10º CRS/SESPA
 333.854.818-48

Protocolo: 257586
Tornar sem efeito a solicitação de Diárias ao Servidor:
57206436/1 / SEBASTIÃO NASCIMENTO DE FREITAS
(PILOTO) / 1,5 diárias (completa) de 06/12/2017 a
07/12/2017 Da Portaria n° 0598/2017, de 28/11/2017.
Portaria Coletiva
Publicada no D.O N.º 33509 de 01/12/2017-Protocolo: nº
256245.
Origem: Altamira
Destino: (s) Senador José Porfírio-Pá